
 
 

Piazza Roma nr.45 
25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

 
 
 
 
 

G.C. Nro  28  del  19-02-2026 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
PROT N. 
del 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE . 
 
 
 
L’anno  duemilaventisei addì  diciannove del mese di febbraio alle ore 17:30 in Ghedi ed in una 
sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 
  Presente 
Casali Federico SINDACO  Presente 
Cazzavacca Giovanni VICESINDACO  Presente 
Molgora Daniele ASSESSORE  Presente 
Previzi Arjeta ASSESSORE  Presente 
Bresciani Delia ASSESSORE  Presente 
Pasini Martino ASSESSORE  Presente 
 

Nro Presenti:    6 
Nro Assenti:    0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Luigi Lanfredi 
 
Il Presidente della seduta, Sig. Casali Federico, constatata la validità del numero legale, pone in 
discussione l’argomento segnato in oggetto. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: con decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati i comizi per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 per lo svolgimento del seguente Referendum 
costituzionale: 

«Approvate il testo della legge costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvato dal Parlamento e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025?». 

VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975 n. 130. 

VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, modificato dall’art. 3 della Legge 22 
maggio 
1978 n.199; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08 aprile del 1980 ed in particolare il 
paragrafo n. 4 che stabilisce che: 
 
…. “in tali casi, in base al combinato disposto degli articoli 2, 3 e 4 della legge n. 212, come 

modificati dalla legge n. 130, la Giunta municipale, tra il 33° ed il 30° giorno antecedenti la 
data della votazione, provvede alle seguenti operazioni.  

a) stabilisce e delimita, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, gli spazi speciali da destinare alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso 
di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi 
politici cui essi appartengono;  

b) stabilisce e delimita, nel numero e nelle dimensioni di cui al § 8, gli speciali spazi da destinare 
alle affissioni di propaganda da parte di coloro che, non partecipando direttamente alle 
competizioni elettorali con liste di candidati o con candidature, abbiano fatto apposita 
domanda;  

c) ripartisce gli spazi di cui alle lettere a) e b) in sezioni ed assegna le sezioni a tutti coloro che 
hanno diritto di eseguirvi le affissioni.” 

PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli 
spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 

ATTESO che la presente istruttoria è stata predisposta dal Funzionario Ufficio Segreteria 
Annamaria Sciotta; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile espressi dal Responsabile del servizio interessato. 

 
RILEVATO che l'oggetto della materia rientra tra quelli demandati dal D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
art. 48 alla competenza della Giunta Comunale e che ai sensi dell’art. 126 comma 1 l’atto non è 



soggetto al controllo preventivo di legittimità. 
 

CON voti unanimi resi nei modi di legge. 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi 
riservati alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum, dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi 
considerati come gruppo unico: 
 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
denominazione ubicazione 
Ghedi Centro Piazza Roma 

Ghedi Est Via Foscolo 

Ghedi Sud Via Olimpia, 
Via C. Sud e 
Via Artigianale 

 
 

2) Di stabilire e delimitare, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione 
degli spazi da destinare alla propaganda compatibilmente con manifestazioni ed attività 
Istituzionali. Detti spazi avranno la misura di 2 metri di altezza per metri 7 di base. 

 
3) Di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D,Lgs 267 del 18.08.2000 TUEL. 

 
4. Di Trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari. 

 
  



 
Letto,  approvato  e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
  Casali Federico   dott. Luigi Lanfredi 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 
21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 

dell'Amministrazione digitale 
    
 
 
Il sottoscritto Il Segretario Generale ,visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 

- su conforme dichiarazione del messo, è stata affissa all’albo pretorio di questo Comune 
in data            per rimanervi pubblicata 15 giorni consecutivi. Art. 124 comma 1 D.Lgs. 
267/2000. 

 
- viene comunicata con lettera in data            ai capigruppo Consigliari (art. 125 del D.Lgs 

del 18/08/2000, n. 267) 
  
 
Ghedi, li            Il Segretario Comunale 
    dott. Luigi Lanfredi 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 
21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 

dell'Amministrazione digitale 
    
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 comma 3, D.Lgs 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si comunica che la su estesa deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 diverrà esecutiva decorsi 25 giorni dalla avvenuta pubblicazione. 
 
 
Il presente atto potrebbe essere firmato digitalmente   



 
 
 

Piazza Roma nr.45 
25016 GHEDI (BS) 
 
 

 
 
 
 
Proposta di Giunta n.62 del 17-02-2026 
 
Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 19-02-2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE . 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA I D.LGS.267/2000 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
 – Si esprime parere Favorevole in ordine alla proposta in oggetto. 
 
 
 
Ghedi, lì 19-02-2026 Il Responsabile 
  dott. Luigi Lanfredi 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 
21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 

dell'Amministrazione digitale 
 
 
 
 


